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Előszó

A Földünket benépesítő fajok számát a különböző becslések 2–10 millió és 30–100 millió

közé teszik (May 1988, Curtis et al. 2002, Rosenzweig et al. 2003). Valójában mindössze 2,2

millió leírt fajról tudunk, közülük 400 ezer növény, 100 ezer gomba (beleértve 17,5 ezer

zuzmó), 1,5 millió állat, 200 ezer protiszta és 10 ezer baktérium (Prance et al. 2000, Govaerts

2001, Pitman & Jørgensen 2002, Scotland & Wortley 2003, Schloss et al. 2004, Williamson

& Day 2007, Feuerer & Hawksworth 2007, Kirk et al. 2008).

A gombák összes fajszámát 700 ezertől 1,5 millióig becsülik (Hawksworth 1991, 2001,

Mueller & Schmit 2007). A leíratlan fajok többsége az olyan kevéssé tanulmányozott

helyekről várható, mint a trópusi erdők, vagy más feltáratlan élőhelyek, például a rovarokon,

növényeken vagy zuzmókon élő fajok (Hawksworth & Rossman 1997, Fröhlich & Hyde

1999, 2000, Taylor et al. 2000, Sipman & Aptroot 2001, Lawrey & Diederich 2003, Arnold &

Lutzoni 2007).

Még egy visszafogott becslés esetén is, ha csak 10 millió fajjal számolunk, nagyjából 8

millió leíratlan fajból úgy kb. 900 ezer gomba leírása várat még magára, ami az előző 50 év

taxonómiai munkássága alapján további 200 évet tenne ki (Hebert et al. 2003, Lücking 2009).

Nem számoltunk azonban a taxonómus kutatók számának csökkenésével és a fajpusztulás

rohamos ütemével.

A földi diverzitás felmérése azonban még idegfeszítőbb törekvés, ha figyelembe vesszük,

hogy a fajok 15–50%-a pusztul ki az elkövetkező 50 év során a földi népesség növekedése

következtében (Hughes et al. 1997, Woodruff 2001, Thomas et al. 2004, Pimm et al. 2005,

Ehrlich & Pringle 2008, Vida 2008). Nemcsak, hogy elveszítjük az ökológiai és gazdasági

jelentősége szempontjából eddig még feltáratlan diverzitást, de Földünk globális

ökoszisztémájának egyensúlyát is megváltoztatjuk, ráadásul igen-igen rövid időn belül.

Az olyan globális kezdeményezések, mint a CBD [United Nations Convention on

Biological Diversity] (http://www.cbd.int), a „ Darwin Declaration”

(http://www.environment.gov.au/biodiversity/ abrs/publications/other/darwin/index.html)

vagy a GTI [Global Taxonomy Initiative] (http://www.cbd.int/gti) megpróbálják megfordítani

ezt a trendet az által, hogy hangsúlyozzák a biodiverzitás felmérésére fordítandó erőfeszítések

növelésének szükségességét mielőtt még eltűnne, illetve az ökoszisztémák védelméhez

szükséges alapvető emberi hozzáállás megváltoztatásának nélkülözhetetlenségét hirdetik.

A taxonómusok felelőssége azonban megkerülhetetlen ezen a téren (Janzen 1993, Lücking

2009, Lumbsch et al. 2011).
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Bevezetés és célkitűzés

Doktori értekezésem gondolatmenetét a „Lichenológia – a zuzmók tudománya” c. könyvem

(Farkas 2007) fejezetei köré csoportosítottam, amely átfogó ismereteket tartalmaz egy hazai

viszonylatban kevéssé ismert és kutatott élőlénycsoportról, a lichenizált gombákról, vagyis a

zuzmókról.

Habár a Magyar Természettudományi Múzeum (BP) gyűjteményei tanúsága szerint a

zuzmók iránti érdeklődés az 18. századig visszakövethető (az első gyűjtött példányok:

Cetraria islandica, H. J. N. Crantz 1762; Cladonia rangiferina, Peltigera leucophlecia, J. J.

Winterl, 1766), a lichenológus kutatók, muzeológusok száma korszakonként 1-2-re

korlátozódott (Farkas & Lőkös 1999). A lichenológiában Erik Acharius (1757-1819) hasonló

szerepet töltött be, mint a mohák kutatásában a brassói születésű Johannes Hedwig (1730-

1799), a virágos növények vizsgálatában Carl von Linné (1707–1778) vagy a hazai Kitaibel

Pál (1757–1817).

A Kárpát-medence zuzmóflóráját kutató nagy elődőket (Hazslinszky Frigyes, Timkó

György, Gyelnik Vilmos, Fóriss Ferenc, Szatala Ödön, Gallé László, Verseghy Klára) követő

hazai zuzmóflórát és biodiverzitást feltáró munkásságom 1979-ben, egyetemista koromban

vette kezdetét.

„A zuzmókban a gombák valamely más, fotoszintézisre képes élőlénnyel (zöldalga vagy

cianobaktérium) együtt alkotnak az evolúció során állandósult, változó vízviszonyok között

életképes telepet. Találkozhatunk velük szinte mindenütt az egész Földön, ahol viszonylag

háborítatlan körülmények biztosítottak számukra. Megtalálhatók a talajon, a különböző

kőzetek felszínén, a fák kérgén, örökzöld fák levelén, háztetőkön, néha vaskerítéseken,

bőrdarabokon, szikkadt csontokon, elhasznált gumiabroncson, műanyagon, betonon, korhadt

fatuskókon, akár még üvegdarabokon is.

A lichenológia (zuzmótan, zuzmótudomány) a zuzmókkal kapcsolatos tudományos ismere-

teket gyűjti össze és rendszerezi. Megtudhatjuk belőle, hányfélék a zuzmók, hol élnek és mi-

lyenek, esetleg miért olyanok, amilyenek, illetve, hogy mit tudnak, mire képesek és mire jók,

továbbá milyen körülmények között, hogyan élnek, mi a szerepük a természetben, milyen

múltbeli és jelen felhasználási területeik ismertek, illetve képzelhetők el a jövőben. Ez a

zuzmók tudománya.”

Így szólnak az első sorok, amit ma sem tudnék jobban megfogalmazni. A könyv olyan

időtálló, ma is érvényes információkat tartalmaz, amelyek megismétlése szükségtelen lenne

ezen a helyen, azonban bizonyos területeken kutatásaim olyan részletekkel bővítették a hazai
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és egyetemes lichenológiai tudásanyagot, ami leginkább könyvem két fejezetéhez

kapcsolható: „A zuzmókémia – a speciális zuzmóanyagok kémiája”, valamint a „A zuzmók a

természetben”.

Jelen célom, hogy az MTA doktora cím elérése érdekében saját kutatásaimat elhelyezzem

a korábbi ismeretek közé. Kutatásaim célja pedig a Földünkön eltűnő sokféleség vizsgálata

egy olyan élőlénycsoportban, a lichenizált gombákban (zuzmókban), amely felépítését

tekintve összetett – fotoszintetikus partnerből és nagyobb tömegében gombából áll (1. ábra).

Egyszerű telepes szerveződése ellenére rendkívül változatos felépítésű, színű és kémiai

összetételű. A környezeti tényezőkkel szemben kiemelkedő toleranciaképességekkel

rendelkezik, emiatt a legváltozatosabb élőhelyeket népesíti be. Hawksworth & Honegger

(1994) megfogalmazása szerint „a zuzmó egy gombapartner, a mikobionta és egy (vagy néha

több), általában a zuzmótelep belsejében, de a gomba sejtjein kívül elhelyezkedő egysejtű

vagy fonalas zöldalga vagy/és cianobakteriális sejtek populációjának, a fotobiontának

ökológiai szempontból obligát, stabil, mutualisztikus együttélése.”

Célom, hogy a változatosságot egyrészt biológiai, makroszkópos és mikroszkópos

morfológiai/anatómiai felépítésbeli és összetételbeli tulajdonságai alapján vizsgáljam,

másrészt az ehhez hozzáadódó kémiai változatosságot mérjem fel.

1. ábra. Zuzmókhoz kötött 2–4 tagú együttélési típusok sematikus ábrája, ahol a fő tömegében gombafonalakból
álló telep metszetében a pöttyök jelzik a fotoszintetikus partnert: A = zuzmó; B = cefalódiumos zuzmó; C =

zuzmó epilichenikus zuzmólakó gombával; D = zuzmó zuzmólakó zuzmóval; E = zuzmó két különböző
cefalódiummal; F = zuzmó zuzmóparazita gombával, amely a gazdaszervezet és a parazita pusztulásához vezet,
vagy új zuzmótelep kialakulását eredményezi; G = zuzmó endolichenikus zuzmólakó gombával (Hawksworth &

Hill 1984 alapján, módosítva).

A zuzmók rendkívüli morfológiai változatossága és a hazai zuzmókban található


[…]


2012). A H. physodes mintákon a módszer bioindikációs alkalmazási lehetőségét is

vizsgáltuk az ITS és az EF1α lokuszokon, ezek viszont nem jeleztek földrajzi mintázatot.

Azaz, a különböző természetességű élőhelyeken ugyanaz a tág tűrésű faj fordul elő, nem

lehetett kimutatni a finom élőhelyi különbségeknek megfelelő típusok jelenlétét.

Ugyancsak kimutattuk, hogy a T. sedifolia és T. opuntioides nSSU szekvenciái közelebb

állnak egymáshoz, míg a T. physaroides minták elkülönültek és egy jellegzetes intronnal

rendelkeztek.

Konzervációbiológia – zuzmófajok törvényes védettsége

Tizenhét zuzmófaj törvényes védelmét előkészítő konzervációbiológiai kutatást

folytattunk. A hazai zuzmófajok morfológiai és kémiai vizsgálatokon alapuló taxonómiai

revíziója és elterjedési vizsgálata szakmai javaslatot tett lehetővé a fajok gyakoriságára,

veszélyeztetettségére és törvényes védettségére vonatkozóan. A „23/2005. (VIII.31.) KvVM”

törvény a következő fajok védelmét biztosítja: Cetraria aculeata (Schreb.) Fr., Cladonia

magyarica Vainio, Usnea florida (L.) Weber ex F. H. Wigg., Xanthoparmelia

pseudohungarica (Gyelnik) Hale (mai nevén X. pulvinaris (Gyeln.) Ahti et D. Hawksw.), és

X. subdiffluens Hale (Farkas & L őkös 1994, 2007, Sinigla et al. 2014). A C. aculeata és U.
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florida fajok védelmét hazai rendkívüli ritkaságuk, a többi három fajét közel endemikus

voltuk indokolja. 2008-ban a Habitat Direktiva V.b. függelékében szereplő zuzmók, mint

populációs szempontból jelentős, tömeges gyűjtés alól kizárt fajok – Cladonia arbuscula

(Wallr.) Flot., C. mitis Sandst. és C. rangiferina (L.) Weber ex F. H. Wigg.– törvényes

védelme valósult meg a 18/2008(VI.19.) KvVM r. hatására. Legújabb kémiai revíziónk

alapján ezek a következő taxonoknak felelnek meg: C. arbuscula ssp. squarrosa (Wallr.)

Ruoss, C. arbuscula ssp. mitis (Sandst.) Ruoss és C. rangiferina (L.) Weber ex F.H. Wigg.

(Farkas et al. 2012b). Kimutattuk, hogy mindhárom taxon nagyon ritka hazánkban,

védettségük egyaránt indokolt.

Javaslatunk alapján 9 újabb rendkívül ritka, veszélyeztetett makrozuzmófaj (Cetraria

islandica (L.) Ach., Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm., Peltigera leucophlebia (Nyl.) Gyeln.,

Solorina saccata (L.) Ach., Umbilicaria deusta (L.) Baumg., U. hirsuta (Sw. ex Westr.) Ach.,

U. polyphylla (L.) Baumg., Xanthoparmelia pokornyi (Körb.) O. Blanco, A. Crespo, Elix, D.

Hawksw. et Lumbsch, X. ryssolea (Ach.) O. Blanco, A. Crespo, Elix, D. Hawksw. et

Lumbsch) vált a 83/2013.(IX.25.) VM törvény által védetté (Farkas & L őkös 2009, Sinigla

et al. 2015). Minthogy a makrozuzmók diverzitása és a terület teljes zuzmófaj-diverzitása,

illetve teljes bioidiverzitása erős korrelációt mutat (Hedenås & Eriscson 2000, Bergamini et

al. 2005), a makrozuzmóknak bioindikátor szerepe van a védett területek kijelölése

szempontjából, fokozott védelmük az adott helyeken ezért is igen jelentős. Szinte az összes

fenti fajra vonatkozóan elmondható, hogy a másutt tömeges, de hazánkban ritka fajok hazai

populációinak védelme azért indokolt, mert ez biztosítja a fajok kriptikus genetikai

diverzitásának megőrzését (vö. Bickford et al. 2007, Crespo & Lumbsch 2010, Crespo & Pérez-

Ortega 2009, Hawksworth & Rossman 1997).

Tudománytörténeti kutatások

A 18. századi múltra visszatekintő hazai zuzmókutatás legfontosabb személyeit,

eseményeit, szakaszait és kutatási témáit 1999-ben tekintettem át (Farkas & L őkös 2009).

Tudománytörténeti tevékenységem során feldolgoztam dr. Antonín Vězda (1920–2008)

munkásságát, aki 1948–2008 között 376 tudományos publikációjában 478 taxont (2 családot,

38 nemzetséget, 399 fajt) írt le (Farkas et al. 2010a, b). A Gomphillaceae, Pilocarpaceae és

Ecolechiaceae családok kutatására koncentrált. Ő írta le és nevezte el az egyik jellegzetes

ivartalan szaporító-képletet, a hifofórát és különböző típusait (Vězda 1973, Kalb & Vězda

1988), ami levéllakó zuzmóknál különösen gyakori. Gyűjteményi munkája (1960–1991:

Lichenes Selecti Exsiccati, 1–2500 – benne 126 levéllakó, 1992–2003: Lichenes Rariores

dc_1111_15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

93

Exsiccati, 1–500 – benne 71 levéllakó) a világon egyedülálló szolgálatot jelentett a

lichenológiai kutatás fejlődése számára.

Ezzel összefüggésben 2010-ben elindítottam a Lichenes Delicati Exsiccati Editae in

memoriam Antonín Vězda exsiccata sorozatot, ahol eddig a 60. sorszámot értem el (Farkas

2010c, 2011, 2014c, d).
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