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Az értekezés terjedelme (112 oldal) tökéletesen megfelel az előírt követelménynek (100-120)

oldal. Formailag kifogástalan, szövege hibátlan (egy apró gépelési hibát találtam). Az ábrák és

táblázatok jól szerkesztettek, áttekinthetők esztétikusak, és többségükben segítik a megértést.

A mű szerkezeti felépítése kissé eltér a megszokottól (bevezetés, irodalmi áttekintés,

módszerek, eredmények és végül a megvitatás), rövid bevezetés és célkitűzés után a

módszerek leírása következik majd pedig a kutatási eredmények a megvitatásukkal együtt.

Ezt követi az eredmények tézisszerű összefoglalása valamint a nagyon bőséges és adekvát

irodalmi lista.

A választott szerkezeti felépítés tökéletes összhangban van a jelölt mondanivalójával,

annál is inkább így van ez mert a szerző a következőképp indítja értekezését : „Doktori

értekezésem gondolatmenetét a „Lichenológia – a zuzmók tudománya” című könyvem

fejezetei köré csoportosítottam, amely átfogó ismereteket tartalmaz egy hazai viszonylatban

kevéssé ismert és kutatott élőlénycsoportról, a lichenizált gombákról, vagyis a zuzmókról.” És

valóban, ez a magyar nyelvű könyv tökéletes szinopszisát adja a zuzmótannak, nem kétséges,

hogy minden biológus hallgató számára kötelező olvasmánnyá kellene tenni, és az is egészen

biztos, hogy angol nyelvre is le kellene fordítani. A könyv tanúsága szerint a szerző a

zuzmótan minden aspektusát ismeri, de értelemszerűen annak csak néhány kiválasztott

aspektusát kutatja, munkássága központjában a morfo- és kemotaxonómia illetve a

biodiverzitás kérdésköre áll.

A szerző könyvében idézi Hawksworth és Honegger (1994) széleskörűen elfogadott

zuzmó definícióját miszerint az egy gombapartner és egy fotobionta mutualisztikus

együttélése. Felmerül az a kérdés, hogy ebben az esetben valóban mutualisztikus együttélésről

van e szó, hiszen ez a kapcsolat meglehetősen egyoldalú mivel az algapartner képes a szabad

életre, a gombapartner azonban erre képtelen?

A módszertani fejezet egyértelműen tanúsítja a jelölt kiemelkedő felkészültségét.

Használja a legmodernebb fénymikroszkópi technikákat DIC-et, a polarizációs mikroszkópiát

és az epifluoreszcens mikroszkópot kombinálva a hagyományos festési eljárásokkal. A

kémiai vizsgálatok területén központi szerepet játszik a zuzmók másodlagos

anyagcseretermékeinek kimutatása különböző speciális reagensekkel, de alkalmazta az un.

mikrokristályteszteket is. A zuzmóanyagok pontosabb meghatározásához kromatográfiás

vizsgálatokat, vékonyréteg kromatográfiát és annak legfejlettebb változatát (HPTLC) vezette

be és alkalmazta kutatómunkájában, amelynek révén 150 faj többezer mintájának vizsgálata

alapján 57 féle zuzmóanyagot azonosított a barbátasav-tól a zeorin-ig. Ennek kapcsán

kérdésem az, hogy a magyar nevek a nemzetközi irodalomban használt nevek magyarításai

vagy azoktól független konstrukciók? A fluoreszcens technikát részben a mikroszkópi

eljárások során alkalmazta, de a kromatográfiás lemezek ultraibolya fénnyel való

megvilágítása során is. Nem képezte központi részét munkásságának, de megkezdte a

molekuláris genetikai eljárások alkalmazását is a hazai zuzmókutatásban. Az kapott

eredmények alapján elterjedési térképeket szerkesztett, amelyhez felhasználta a modern GPS

alapú számítógépes eljárásokat.

A nagyon alaposan kivitelezett és a legmodernebb módszerek alkalmazásával kapott

eredményeit két nagy fejezetben mutatja be a jelölt. A zuzmók természetbeni kutatása

keretében az élőhelyek, az aljzat és a bioindikáció összefüggéseiről számol be, többek között

Budapest és Komárom zuzmótérképének elkészítésével. Ez kétségtelenül nagyon jelentős

munka, kár, hogy a 9. ábrán a jelmagyarázat nem olvasható, hasonlóképpen a 10. ábra is

informatívabb lehetne, ha kissé nagyobb méretben készül és a jelmagyarázatok olvashatók.

Munkásságának kiemelt részét képezték a levéllakó zuzmók, ennek megfelelően az

értekezésben is nagyobb terjedelemben tárgyalja azokat a szerző. Ezen a területen kiemelkedő

sikereket ért el, ami annál is figyelemreméltóbb mert ezek többsége trópusi szervezet, a

mérsékelt övi flórában csak kevés, 20 körüli fajuk fordul elő. Tekintettel arra, hogy egy

levélen szélső esetben ötven zuzmófaj is élhet, felmerül az a kérdés, amelyet a szerző eddig

nem érintett, mekkorára is nőnek a zuzmók? Mit jelent például a makrozuzmó kifejezés, és ha

van makro- akkor bizonyára van mikrozuzmó is? A zuzmók hozzájárulása a biodiverzitáshoz

globális tekintetben nem elhanyagolható, az is a szerző érdeme, hogy naprakész fajlistával

rendelkezünk a hazai flóráról, amely szerint Magyarország területén 867 zuzmófaj

előfordulását regisztrálták eddig, amelyből a szerző 35 fajt elsőként mutatott ki és ami az

európai zuzmóflóra egytizedének felel meg (kb.8000 faj). Mindemellett úttörő munkát kezdett

a Magyarországon elhanyagolt zuzmólakó gombák kutatásának megindításával, és már eddig

16 eddig nem regisztrált fajt mutatott ki.

A zuzmók biodiverzitásának kutatása területén nagyon jelentős a szerző nemzetközi

szerepvállalása, amelyhez új fajok leírásával, a levéllakó zuzmók számbavételével és

taxonómiai revíziókkal járult hozzá. Részletesen foglalkozott a Bacidia taxonnal, ahol a 135

jelenleg használt név mellett 99 szinonim illetve érvénytelen nevet állapított meg. Önálló

fejezet az értekezésben az új fajok leírása, amelyben bemutatja az általa eddig leírt 20 fajt,

amelyből 18 volt levéllakó. Ezeket megfelelő helyen a világirodalomban közölte, de az

értekezésben is bemutatja szövegesen és ábrákon is több mint 10 oldal terjedelemben.

Véleményem szerint ez a bemutatás túlságosan terjedelmesre sikerült, egy oldal szöveg és egy

oldal színes illusztráció elegendő lett volna. Érdekes konzervációbiológiai aspektusa is van a

munkának, amelynek révén több makrozuzmó került törvényes védelem alá hazánkban.

Az értekezés másik fő témája a speciális zuzmóanyagok kutatása. Ennek az ad különös

jelentőséget, hogy a telepet felépítő alga és gombapartner összetevői mellett speciális, csak a

zuzmókra jellemző szervetlen és szerves vegyületekkel is rendelkeznek. A zuzmóanyagok

felelősek a zuzmók színének a létrehozásáért, jelenleg 950 féle ilyen vegyület ismert. Ezekről

az anyagokról és kutatásukról a szerző átfogó irodalmi ismertetést ad, valamint arról, hogy

miképpen használhatók fel ezek az anyagok a kemotaxonómiában. Ezen a területen is ért el a

jelölt értékes eredményeket a Cetrelia a Cladina, Lepraria és Toninia nemzetség HPTLC-

alapú kemotaxonómiai vizsgálatával. A kemotaxonómiai alapú revízió eredményeként

többek között pontos elterjedési térképet lehetett készíteni a hazánkban előforduló Cetrelia,

Cladina fajokról. Érdekes eredmény a fuzaburin naftokinon nevű zuzmóanyag kimutatása

egy a szerző által újként leírt Calopadia erythrocephala levéllakó zuzmóból, mert eddig a

levéllakó zuzmók körében pigmentet még nem mutattak ki.

A zuzmóanyagok biológiai aktivitása, ökológiai szerepének megismerése a

zuzmókutatás egyik nagyon érdekes fejezete, ezzel a kérdéssel irodalmi szinten is nagyon

alaposan foglakozott a jelölt, ennek fontos megállapítása, hogy a gyógyászat, a mezőgazdaság

és a környezetvédelem számára fontos hatásaik még jórészt kihasználatlanok, pedig közöttük

vannak p. antibiotikumok, antioxidánsok, láz- és fájdalomcsillapítók sőt vírusellenes hatásúak

is. Mindezek arra engednek következtetni, hogy a jövőben fokozódni fog az igény irántuk, a

természetből annak károsítása nélkül gyűjthető alapanyagkészlet azonban meglehetősen

korlátozott. Kérdésem, hogy hol tart ma a zuzmók mesterséges körülmények közötti

tenyésztése, vannak e már üzemi vagy félüzemi kísérleti tenyészetek, hasonlóan például az

algákéhoz?

A jól szerkesztett, világosan tagolt és egyértelműen fogalmazott értekezésben bemutatott

eredmények alapján megállapítom, hogy a jelölt nagymértékben hozzájárult a lichenológia

fejlődéséhez úgy hazai mint nemzetközi tekintetben. A szakterületet összefoglaló

„Lichenológia – a zuzmók tudománya” című könyve kimagaslóan értékes munka, amely

nemcsak a terület világirodalmát foglalja össze, hanem már annyi saját eredményt is

tartalmaz, amely önmagában elegendő lehetne a doktori cím odaítéléséhez. A teljes

terjedelmében hiteles adatokat tartalmazó mű következő téziseit, megállapításait fogadom el

új tudományos eredményként:

1. Európa kb. 8000 zuzmófajához a szerzőtársakkal létrehozott hazai online fajlista 867

fajjal járul hozzá. Ebből harmincöt fajt elsőként mutatott ki az ország különböző

területeiről. Elindította Magyarországon a zuzmólakó gombák kutatását, és 16 új faj

elfordulását mutatta ki.

2. A környezet minőségére érzékeny trópusi levéllakó zuzmók biodiverzitásának

kutatása során 19 tudományra új levéllakó és egy kéreglakó fajt írt le Afrikából és

Amerikából.

3. A levéllakó zuzmók körében florisztikai újdonságként 67 fajt mutatott ki a Fidzsi

szigetekre, 13 fajt Dél-Afrikára, 4 fajt a Karib-szigetek térségére, 9 fajt pedig Trinidad

és Tobago területére.

4. Bioindikációs zuzmótérképezési munkájában kimutatta, hogy a leggyakoribb

kéreglakó fajok egyértelműen a megemelkedett porszennyeződésre utalnak.

5. A HPTLC nagyfelbontású vékonyréteg kromatográfia felhasználásával több hazai

zuzmócsoport és levéllakó zuzmók vizsgálata révén 57 zuzmóanyagot mutatott ki a

korábban nem vizsgált taxonokból.

6. Az újonnan leírt Calopadia erythrocephala fajból elsőként mutatta ki a fuzaburin

naftokinon pigmentet.

Végezetül megállapítom, hogy Farkas Edit „A bioindikáció, a biodiverzitás és a kémiai

diverzitás összefüggései a lichenológiában” című doktori értekezése nyilvános vitára alkalmas

és a sikeres védést követően javaslom részére az MTA doktora cím odaítélését.
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